Дело № 1-234/2019

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

гор. Видное Московской области 15 августа 2019 года

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Куприяновой Я.Г.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Видновского городского прокурора Московской области Бегуновой Н.И.,

защитников - адвоката ФИО2, адвоката ФИО1,

подсудимого ФИО9., 

при секретаре Броминой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, холостого, детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 07.09.2015 года Мытищинским городским судом Московской области по ч. 2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года, с ограничением свободы сроком на 1 год; освобожден 14.06.2017г. по постановлению Рязанского районного суда Рязанской области от 02.06.2017, которым неотбытая часть наказания заменена на 1 год 5 месяцев 4 дня исправительных работ, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, от наказания в виде ограничения свободы освобожден;

- 26 февраля 2018 года мировым судьей судебного участка № 280 Щелковского судебного района Московской области по ст. 322.3 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 20000 рублей, приговор от 07.09.2015 года Мытищинского городского суда Московской области и решение Рязанского районного суда от 02.06.2017г. оставлены для самостоятельного исполнения; 

- 18 апреля 2019 года мировым судьей судебного участка № 280 Щелковского судебного района Московской области по ст. 322.3 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, окончательно к наказанию в виде 1 года 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, штраф в размере 20000 рублей исполнять самостоятельно, штраф оплачен 09.08.2019г.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 А.С. виновен в том, что совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО9 А.С., являясь наркозависимым лицом, действуя из личной корыстной заинтересованности, с целью получения вознаграждения в виде наркотического средства – героин (диацетилморфин), для личного потребления, а также с целью незаконного обогащения, 20 февраля 2019 года, примерно в 11 часов 52 минуты, посредством мобильной связи, вступил в преступный сговор с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства – героин (диацетилморфин) в крупном размере, распределив между собой преступные роли следующим образом:

лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны подыскивать сбытчиков наркотического средства – героин (диацетилморфин), у которых затем приобретать его в крупном размере, расфасовывать его в удобные для сбыта свертки, после чего передавать подготовленное к незаконному сбыту наркотическое средство, посредством «тайников», организованных на территории Ленинского района Московской области, ФИО9 А.С., для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, которых они же и подыскивали;

ФИО9 А.С., согласно отведенной ему преступной роли, должен перевозить полученное от лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), на территорию г. Щелково Московской области, где помещать наркотическое средство в «тайники», после чего сообщать посредством мобильной связи лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, точное месторасположение каждой организованной им «закладки», для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) в крупном размере лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно отведенной им преступной роли, при неустановленных обстоятельствах, в период времени до 18 часов 37 минут 20 февраля 2019 года, незаконно приобрели у другого неустановленного лица наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 32,13 г, расфасовали его не менее чем в 24 полимерных свертка, массами не менее чем 1,72 г; 1,66 г; 0,61 г; 0,65 г; 0,57 г; 1,57 г; 1,58 г; 1,64 г; 1,55 г; 1,56 г; 1,50 г; 1,23 г; 0,64 г; 1,30 г; 1,36 г; 1,60 г; 1,50 г; 1,56 г; 1,32 г; 1,56 г; 0,49 г; 1,39 г; 1,67 г; 1,90 г и поместили его в «тайник», организованный под елью, произрастающей возле забора, огораживающего участок дома 20 по улице Новомильковская деревни Мильково Ленинского района Московской области, с целью последующей передачи ФИО9 А.С., для дальнейшего незаконного сбыта.

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин) в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, 20 февраля 2019 года, в 18 часов 59 минут, сообщили посредством мобильной связи ФИО9 А.С. точное месторасположение «тайника» с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), а ФИО9 А.С., в свою очередь, на автомобиле «Дэу Нексия», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО8, совместно с ФИО3, неосведомленными о преступных намерениях ФИО9 А.С., проследовал по указанию лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, к дому № 20 по улице Новомильковская деревни Мильково Ленинского района Московской области, где по прибытию, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут, 20 февраля 2019 года, извлек из «тайника», организованного под елью, произрастающей около забора, огораживающего участок указанного дома, полимерный сверток с 24 свертками из полимерного материала с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 32,13 г. Данное наркотическое средство ФИО9 А.С. положил в карман надетой на нем куртки, после чего сел на заднее пассажирское сидение вышеуказанного автомобиля и проследовал к дому 20 по улице Ленинская села Беседы Ленинского района Московской области, положив в пути следования один из 24 свертков с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой не менее 1,60 г, в карман переднего пассажирского сидения.

Однако, ФИО9 А.С. и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, так как 20 февраля 2019 года, примерно в 19 часов 20 минут, ФИО9 А.С., находясь в состоянии наркотического опьянения, напротив дома 20 по улице Ленинская села Беседы Ленинского района Московской области, на заднем пассажирском сидении автомобиля «Дэу Нексия», государственный регистрационный знак №, задержан сотрудниками полиции в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». После чего на месте задержания ФИО9 А.С., в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 20 февраля 2019 года, произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в кармане переднего пассажирского сидения вышеуказанного автомобиля обнаружено и изъято вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 1,60 г, согласно справке об исследовании № 12/1-285 от 21.02.2019 и заключению эксперта № 12/271 от 18.03.2019, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), упакованное в полимерный сверток. Далее в ходе осмотра, в пяти метрах от указанного автомобиля, на снегу, обнаружено и изъято вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, общей массой 30,41 г (1,66 г; 0,61 г; 0,65 г; 0,57 г; 1,57 г; 1,58 г; 1,64 г; 1,55 г; 1,56 г; 1,50 г; 1,23 г; 0,64 г; 1,30 г; 1,36 г; 1,60 г; 1,50 г; 1,56 г; 1,32 г; 1,56 г; 0,49 г; 1,39 г; 1,67 г; 1,90 г), согласно справке об исследовании № 12/1-285 от 21.02.2019 и заключению эксперта № 12/271 от 18.03.2019, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), расфасованное в 23 полимерных свертка, помещенных в сверток из полимерного материала, от которого ФИО9 А.С., заметив сотрудников полиции, попытался избавиться, выкинув его из автомобиля на улицу. 

Наркотическое средство – героин (диацетилморфин) входит в Список I перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории России в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 32,01 г, в соответствии с Постановлением Правительства от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

ФИО9 А.С. виновен в том, что совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО9 А.С., имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, 20 февраля 2019 года, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут, 20 февраля 2019 года, незаконно приобрел у лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, взяв из «тайника», организованного под елью, произрастающей около забора, огораживающего участок дома № 20 по улице Новомильковская деревни Мильково Ленинского района Московской области, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 32,13 г, расфасованное в 24 полимерных свертка, массами не менее чем 1,72 г; 1,66 г; 0,61 г; 0,65 г; 0,57 г; 1,57 г; 1,58 г; 1,64 г; 1,55 г; 1,56 г; 1,50 г; 1,23 г; 0,64 г; 1,30 г; 1,36 г; 1,60 г; 1,50 г; 1,56 г; 1,32 г; 1,56 г; 0,49 г; 1,39 г; 1,67 г; 1,90 г, помещенных в сверток из полимерного материала, которое положил в карман, надетой на нем куртки, после чего сел на заднее пассажирское сидение автомобиля «Дэу Нексия», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО8, где находился ФИО3, которые были не осведомлены о преступных намерениях ФИО9 А.С, и проследовал к дому 20 по улице Ленинская села Беседы Ленинского района Московской 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО9 А.С. в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут, 20 февраля 2019 года, находясь, в состоянии наркотического опьянения, на заднем пассажирском сидении автомобиля «Дэу Нексия», государственный регистрационный знак №, следующего от дома № 20 по ул. Новомильковская д. Мильково Ленинского района Московской области к дому № 20 по ул. Ленинская с. Беседы Ленинского района Московской области, часть приобретенного наркотического средства - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,12 г из одного свертка, положил в стеклянную колбу (пузырек), после чего безвозмездно передал его в руки ФИО3 М.А., тем самым осуществив его незаконный сбыт, а ФИО3 в свою очередь разбавил его водой, после чего полученный раствор объемом 0,42 мл, вобрал в инъекционный шприц, с целью его личного употребления.

В этот же день, 20 февраля 2019 года, в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, в ходе производства осмотра места происшествия, в пяти метрах от автомобиля «Дэу Нексия», государственный регистрационный знак №, припаркованного напротив дома 20 по улице Ленинская села Беседы Ленинского района Московской области, вышеуказанное наркотическое средство – героин (диацетилморфин), согласно заключению эксперта № 12/271 от 18.03.2019, массой 0,12 г, находящееся в инъекционном шприце, изъято из незаконного оборота.

Наркотическое средство – героин (диацетилморфин) входит в Список I перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории России в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,12 г, в соответствии с Постановлением Правительства от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не является значительным размером.

Подсудимый ФИО9 А.С. в судебном заседании, выражая свое отношение к предъявленному обвинению, виновным себя в совершении вышеописанных преступных действий признал полностью.

При допросе в качестве подсудимого вину признал полностью, в содеянном раскаялся и отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердив данные ранее им на предварительном следствии показания в качестве подозреваемого от 22 февраля 2019 года и обвиняемого от 21 мая 2019 года, показав, что они являются правдивыми.

Вина подсудимого в совершении вышеописанных преступных действий подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

- показаниями ФИО9 А.С., данных им при производстве предварительного следствия 22.02.2019г. при допросе в качестве подозреваемого в присутствии защитника, оглашенными в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым ему достоверно известно, что наркотическое средство – героин запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации. Периодически употребляет наркотическое средство – героин с 2012 года. 20.02.2019 года ему пришло СМС сообщение от неизвестного по имени Амир (Тимур). В ходе переписки Амир предложил ему съездить на территорию Ленинского района Московской области, забрать наркотическое средство «героин» для себя, которое неизвестный спрятал путем тайника «закладки», на что он согласился. Амира он лично не знает, общался с ним только посредством телефонной связи. После переписки, он перевел ему Амиру на карту «Сбербанк» денежные средства в сумме 1000 рублей. После чего он получил координаты и описание места, где расположен тайник с наркотическим средством героин.

Примерно в 17 часов 00 минут он взял такси у ТЦ «Глобус» по адресу: Московская область, г. Щелково, на котором ранее неоднократно ездил по своим делам. Он попросил таксиста довести его до гостиницы «Нумера» по адресу с.Беседы, Ленинского района, Московской области за 2000 рублей, на что таксист согласился. По пути следования он попросил заехать за другом - ФИО3, к магазину «Альт», на что водитель согласился. Ранее они созванивались с ФИО3, и он предложил ему прокатиться с ним до гостиницы «Нумера», ФИО3 согласился. Забрав ФИО3, они поехали до гостиницы «Нумера». Примерно в 19 часов 15 минут 20.02.2019 года, подъезжая к гостинице «Нумера» он попросил водителя свернуть к дому 22А 

<

...> Московской области. По прибытию, он пешком направился по указанным координатам, а ФИО3 и водитель остались в машине. Он отыскал указанное место, где должен находиться тайник с наркотическим средством героин. Спустя некоторое время ему удалось обнаружить закладку с наркотическим средством героин. Убрав обнаруженный полимерный сверток с наркотическим средством героин в карман своей куртки, он вернулся в автомобиль, где его ожидал друг. 

Он сел в машину с правой стороны, на заднее пассажирское сидение, и сказал водителю ехать обратно в г. Щелково. По пути он достал один сверток с наркотическим средством - героин и отсыпал часть героина в бутылек - фурик, после чего передал своему другу ФИО3 для того, что бы он сделал раствор - инъекцию, с целью употребления данного раствора - инъекции внутривенно. ФИО3 сделал этот раствор и поместил его в шприц, а он в этот момент попросил водителя остановиться, для того чтобы Максим смог сделать себе инъекцию. 

В этот момент он заметил молодых людей в гражданской форме одежды, крикнул водителю, чтобы он уезжал, и когда водитель стал сдавать назад, он открыл заднюю правую дверь и выкинул бумажки от шприцов, а также в этот момент Максим выкинул 3 шприца, в одном из которых находилась инъекция с наркотическим средством - героин. Оставшийся сверток, из которого он отсыпал Максиму наркотическое средство - героин, он положил в задний карман переднего пассажирского кресла. Сотрудники полиции подошли к их автомобилю, попросили водителя остановиться, после чего их всех попросили выйти из машины, что они и сделали. 

Они были задержаны, сотрудниками полиции в присутствии двух незаинтересованных граждан был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого из автомашины «ДЭУ НЭКСИЯ» белого цвета, в заднем кармане переднего пассажирского сиденья обнаружен и изъят сверток с веществом в виде порошка и комков, так же в ходе осмотра места происшествия в 5 метрах от осматриваемого автомобиля на обочине дороги на снегу обнаружены и изъяты три медицинских шприца объемом по 2.0 мл., в одном из которых находилась жидкость, кроме того на снегу обнаружен и изъят полимерный сверток внутри которого находились 23 свертка с веществом в виде порошка и комков.

Далее с его участием и участием незаинтересованных лиц проведен осмотр места происшествия - участка местности, где он приобрел наркотическое средство – героин, в ходе проведения данного осмотра предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации не обнаружено. 

По всем выше перечисленным действиям сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы, где все участвующие поставили свои подписи. 

Сотрудниками полиции он был доставлен в ФИО10, где в присутствии двух незаинтересованных лиц был произведен его личный досмотр, в ходе которого из переднего правого кармана надетых на нем джинс обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета с сим картой «Мегафон» №.

По окончании его личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым он ознакомился, и расписался в нем, тем самым подтвердив, что в протоколе все записано верно. Также в протоколе, предварительно ознакомившись с ним, расписались незаинтересованные граждане.

В содеянном он глубоко и искренне раскаивается.

У него имеются хронические заболевания в виде гепатита С, панкреатита, параидального геморроя с подозрением на онкологию (т. 1, л.д. 204 - 208);

- показаниями ФИО9 А.С., данных им при производстве предварительного следствия 21.05.2019г. при допросе в качестве обвиняемого в присутствии защитников, оглашенными в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым ему были предъявлены для прослушивания фонограммы телефонных разговоров, прослушав фонограммы: «№_вх_№»,«№_исх№», «№_исх_№», он пояснил, что на каждой из них он узнал свои голос и речь, а также голос и речь неустановленного лица, представляющегося именем «Тимур», у которого он ранее приобретал героин для личного употребления. В ходе данных разговоров он договорился с «Тимуром», что будет выполнять роль «закладчика», то есть организовывать в г. Щелково Московской области тайники с наркотическим средством героин. За его работу «Тимур» пообещал обеспечивать его необходимым ему для личного употребления наркотическим средством героин, а также денежными средствами, необходимыми для работы.

Прослушав фонограммы: «№», он пояснил, что на них также он узнал свои голос и речь, а также голос и речь «Тимура». В ходе последнего разговора «Тимур» соединил его с другим мужчиной, который как он понял, организовал закладку, за которой он приехал. Под той елкой он героин не нашел, и никак не мог найти его еще некоторое время. Впоследствии он все-таки нашел героин и убрал его в карман куртки.

В содеянном, а именно в покушении на незаконный сбыт наркотического средства героин, обнаруженного в кармане переднего пассажирского кресла автомобиля, на котором он приехал, а также героина, обнаруженного в пяти метрах от этого автомобиля, на снегу, который он сам выкинул, заметив сотрудников полиции, группой лиц по предварительному сговору с «Тимуром», а также в сбыте героина ФИО3 М.А., он искренне раскаивается, вину свою признает полностью (т. 2, л.д. 23 - 25);

- показаниями ФИО9 А.С., данных им при производстве предварительного следствия 21.05.2019г. при допросе в качестве обвиняемого в присутствии защитников, оглашенными в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым виновным себя в инкриминируемых ему деяниях признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 2, л.д. 34 - 36);

- показаниями свидетеля ФИО8 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым он в фактическом пользовании имеет автомобиль марки «Део Нексия» г.н. №. В свободное время на данном автомобиле, с целью заработка, он занимается частным извозом, в связи с этим паркуется возле гипермаркета «Глобус» расположенном в г. Щелково и ждет клиентов. 20.02.2019 года примерно в 17 часов 00 минут находясь по вышеуказанному адресу к нему подошел мужчина славянской внешности на вид 30-35 лет, худощавого телосложения, которого он ранее уже возил несколько раз, и поинтересовался, может ли он отвезите его к гостинице «Нумера» расположенное в с. Беседы Ленинского района Московской области, после чего привезти его обратно, на что он сообщил, что стоимость поездки будет составлять 2000 рублей, мужчина согласился и попросил заехать на ул. Комсомольская г. Щелково, забрать его - мужчины товарища, так как это было по пути следования в с. Беседы. Он возражать не стал. В ходе следования данный мужчина представился по имени «Шурик». Проезжая по ул. Комсомольская, в его автомобиль сел еще один мужчина, как он понял, давний знакомый «Шурика», славянской внешности, на вид 30-35 лет, худощавого телосложения. Они втроем поехали к гостинице «Нумера», расположенной в с. Беседы Ленинского района Московской области. В ходе следования, он по просьбе «Шарика» сообщил номер своей банковской карты для перечисления денежных средств за проезд, затем «Шурик» написал кому-то смс, после чего примерно через 5 минут ему пришли денежные средства на «Сбербанк Онлайн» от неизвестного ему «Дмитрия Борисовича», последние цифры карты 8436, в размере 2000 рублей. По приезду к гостинице «Нумера» расположенной в с. Беседы, «Шурик» позвонил неизвестному мужчине с целью уточнения точного адреса, после чего сообщил ему, что надо проехать до дома 20 д. Мильково, данный адрес оказался примерно в 250 метрах от вышеуказанной гостиницы. По прибытию к данному дому «Шурик» снова кому то позвонил, после чего вышел из салона автомобиля и ушел в неизвестном направлении. Знакомый «Шурика» сидел с ним в салоне автомобиля. Спустя примерно 10 минут «Шурик» вернулся к автомобилю и сказал поехать обратно в г. Щелково, при этом у него в руках был полиэтиленовый пакет. «Шурик» сел на заднее сидение к своему знакомому, и они поехали в направление кругового движения с. Беседы, но проехав около 800 метров, «Шурик» попросил его свернуть в проулок в направлении продуктового магазина, на что он согласился, полагая, что они хотят приобрести продукты питания. Он, припарковавшись возле магазина, через зеркало заднего вида увидел, что в руках второго мужчины находится шприц, и он хочет сделать себе инъекцию, после чего он сказал ему, что этого в автомобиле делать не надо, в это момент к его автомобилю подъехали сотрудники полиции и «Шурик» сказал: «уезжаем, уезжаем», после чего он стал сдавать назад. «Шурик» приоткрыл заднюю дверь автомобиля и что-то выкинул на снег, он увидел движение рук, но изначально не сразу понял, что тот скинул, в этот момент также через указанную дверь знакомый «Шурика» выкинул шприцы. Затем один из сотрудников полиции попросил остановиться и выйти всем из салона автомобиля. Выйдя из салона, сотрудник полиции спросил, имеются ли при них предметы и вещества, запрещенные гражданскому обороту РФ, на что они ответили отрицательно, после чего сотрудник полиции сообщил ему, что если в его автомобиле буду обнаружены вещества, средства либо предметы запрещенные гражданскому обороту в Российской Федерации, он будет нести за это ответственность, после чего с их разрешения он осмотрел заднее сидение автомобиля, где сидели «Шурик» и знакомый «Шурика», и в заднем кармане переднего пассажирского сидения обнаружил полиэтиленовый сверток, после чего «Шурик» сообщил, что указанное принадлежит ему. В ходе осмотра прилегающей к его автомобилю территории сотрудники обнаружили шприцы и белый сверток, после чего данные шприцы и сверток в присутствии их и незаинтересованных лиц были изъяты. Затем они были доставлены в ФИО10 для дальнейшего разбирательства (т. 1, л.д. 175 - 177);

- показаниями свидетеля ФИО3 М.А. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым в конце 2017 года, находясь на лечение в наркологическом диспансере г. Щелково, он познакомился с ФИО9, который, как и он лечился от наркозависимости. Далее после лечения они неоднократно с ним встречались в городе Щелково, периодически созванивались и он неоднократно приобретал наркотическое средство героин у ФИО9. 

20.02.2019 года примерно в 16 часов 00 минут ему на мобильный телефон позвонил ФИО9 А. и поинтересовался, чем он занят, на что он сообщил, что находится дома, после чего Александр предложил проехать с ним в г. Москву. На его вопрос для чего, ФИО9 А. пояснил, что просто за компанию. Александр сообщил, что будет ожидать его возле здания компании «Алмаз Холдинг» по адресу: Московская область, г. Щелково, после чего он собрался и направился к данному адресу, но по пути следования решил позвонить ФИО9 и уточнить точное место встречи. В ходе телефонного разговора ФИО9, пояснил, что он находится в белом автомобиле возле магазина «Альт», сейчас они «подберут» его на улице Комсомольская г. Щелково. Спустя некоторое время около него остановился белый автомобиль марки «Дэу Нексия», в котором сидел ФИО9 А., а за рулем находился мужчина азиатской внешностью, которого он видел первый раз. Он сел в данный автомобиль и они поехали, после чего он поинтересовался у Александра, куда они едут и с какой целью, на что ФИО9 А. сообщил, что необходимо проехать в с. Беседы, Ленинского района, Московской области, согласно навигатору расположенное в 48 км от г. Щелково. Он снова поинтересовался, зачем ехать так далеко, Александр сообщил, что в данном населенном пункте у него есть небольшое дело и после того, как Александр его сделает, он угостит его одной дозой с наркотическим средством героин. В ходе следования в с. Беседы, Александр позвонил кому-то и сказал: «… я буду на месте через 40 минут и перенаберу тебе». Спустя некоторое время они подъехали к гостинице «Нумера» расположенной в с. Беседы. Александр вышел из автомобиля и снова кому - то позвонил со своего мобильного телефона, после чего сел обратно в автомобиль и стал пояснять водителю, куда необходимо далее проехать. Затем они проехали примерно 250 метров и Александр попросил водителя развернуться и припарковаться, что тот и сделал. Александр вышел из автомобиля и направился к внешнему забору частного дома и что-то начал искать в снегу, после чего он открыл заднюю дверь автомобиля и спросил у Александра, что он делает, на что последний пояснил, что сейчас будет все нормально, и он угостит его героином, на что он сказал, что это его не интересует, и что он хочет уже вернуться обратно в г.Щелково. Примерно через 10 минут Александр что-то поднял со снега и стал возвращаться обратно к автомобилю, при этом он увидел, что в руках ФИО9 А. находится светлый сверток, который, подходя уже к автомобилю, он убрал в свой карман куртки. Александр сел к нему на заднее сидение, после чего полез к себе в карман и несколько секунд пытался что-то вытащить, при этом отчётливо слышался шелест полиэтилена. Затем ФИО9 вытащил из кармана небольшой сверток, в котором находилось твердое вещество светлого цвета, после чего Александр отломил небольшой кусочек данного вещества и положил его в колбу - пузыречек, который передал ему, со словами «готовь раствор». В этот момент он понял, что это героин. Он в данную колбу налил воды, которая находилась в салоне автомобиля, и с помощью зажигалки стал греть колбу до готовности раствора для инъекции. Александр передал ему шприц, с помощью которого он набрал вышеуказанный раствор, после чего Александр передал ему еще два неиспользованных шприца и сказал водителю, что необходимо проехать дальше. Проехав некоторое расстояние, Александр попросил водителя остановиться и припарковаться, после чего он стал осматривать свои руки и искать вену для инъекции, при этом шприцы, указанные выше, лежали на заднем сидении. Водитель автомобиля через зеркало заднего вида увидел, что они делают, и попросил прекратить, сразу после этого Александр громко крикнул «полиция» и попросил водителя уехать с данного места, после чего небольшой сверток с твердым веществом, закинул в кармашек переднего пассажирского сидения и полез к себе в карман, откуда ранее доставал вышеуказанный сверток и что-то выкинул в снег. Он также сразу же выкинул из салона автомобиля три указанных шприца, то есть один с раствором, а два пустые. Остановив автомобиль, сотрудники полиции попросили их выйти из салона автомобиля и предъявить документы удостоверяющие личность, после чего поинтересовались, имеются ли при них, а также в салоне автомобиле вещества, средства, предметы, вещи, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, на что они пояснили, что при них таковых нет. Сотрудники полиции попросили водителя осмотреть кармашки передних сидений автомобиля, где в одном из кармашков водитель обнаружил вышеуказанный сверток, после чего сотрудник полиции поинтересовался, кому он принадлежит, на что ФИО9 пояснил, что этот сверток с содержимым принадлежит ему. В ходе осмотра прилегающей к автомобилю территории обнаружили шприцы и белый сверток. Данные шприцы и сверток в присутствии их и незаинтересованных лиц были изъяты, после чего они были доставлены в ФИО10 для дальнейшего разбирательства (т. 1, л.д. 178 - 181);

- показаниями свидетеля ФИО4 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым 20 февраля 2019 года около 18 часов он шел пешком по поселку Развилка и был остановлен сотрудниками полиции, которые предложили ему поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», на что он согласился. Ему пояснили, что необходимо фиксировать все действия, которые будут совершаться в его присутствии в ходе проведения мероприятия. После чего они проследовали в Развилковский отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

...> и прошли в служебный кабинет № 204, где находились сотрудники полиции. Примерно через пару минут сотрудники полиции пригласили в кабинет ранее ему неизвестного молодого человека, который, как ему пояснили, будет вторым незаинтересованным лицом. После этого сотрудник полиции пояснил ему и второму незаинтересованному лицу, что ОРМ «Наблюдение» будет проводиться в отношении неустановленного мужчины, причастного к незаконному обороту наркотических средств, которому на вид 35-40 лет, рост примерно 180 сантиметров, худощавого телосложения, одет в синие джинсы, черные ботинки, серый пуховик в клеточку.

Затем он, второе незаинтересованное лицо, а также двое сотрудников полиции проследовали к дому № 20 по ул. Новомильковская д. Мильково Ленинского р-на Московской области, и по прибытии, припарковавшись примерно в 100 метрах от указанного дома, стали наблюдать за прилегающей к этому дому территорией. Как пояснили сотрудники полиции, согласно оперативной информации, возле данного дома вышеуказанный неустановленный мужчина намеривается получить от другого неустановленного лица, посредством «закладки» (тайника) наркотическое средство – героин, с целью его дальнейшего незаконного сбыта на территории Московского региона.

Спустя примерно 10-15 минут, ими был замечен автомобиль марки «Дэу Нексия» белого цвета, который остановился вблизи дома № 22А по ул. Новомильковская д. Мильково Ленинского р-на Московской области. С заднего сидения автомобиля через правую заднюю дверь вышел мужчина, внешние данные которого подходили под имевшиеся приметы мужчины, в отношении которого проводилось ОРМ «Наблюдение» и направился в сторону дома № 20 по ул. Новомильковская. Мужчина подошел к елям, растущим вдоль забора, прилегающего к дому № 20 по ул. Новомильковская и начал что-то искать в снегу, при этом неоднократно наклоняясь к земле, затем что-то поднял и положил это себе в карман, после чего вернулся в вышеуказанный автомобиль и сел на заднее сидение с правой стороны. Далее автомобиль начал движение по направлению в сторону с. Беседы Ленинского района Московской области, не выезжая из частного сектора. Они на служебном автомобиле проследовали за ним. Немного проехав, автомобиль «Дэу Нексия» остановился вблизи дома № 20 по ул. Ленинская с.Беседы Ленинского района Московской области. 

Сотрудниками полиции было принято решение о задержании вышеуказанного мужчины и лиц, находившихся с ним в автомобиле. Сотрудники полиции вышли из машины и направились к автомобилю «Дэу Нексия». В этот момент мужчина, в отношении которого проводилось ОРМ «Наблюдение» открыл заднюю правую дверь автомобиля, и бросил какой-то сверток на снег. Сразу за свертком из автомобиля через ту же дверь вылетели несколько шприцов. После этого сотрудники полиции произвели задержание лиц, находившихся в автомобиле «Дэу Нексия», а затем установили их личности. Мужчина, в отношении которого проводилось ОРМ «Наблюдение», представился как ФИО9, второй задержанный, находившийся на заднем сидении автомобиля слева, представился как ФИО3, водитель также представился. 

Сотрудник полиции произвел осмотр автомобиля «Дэу Нексия», в ходе которого в заднем кармане переднего пассажирского сидения был обнаружен сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков светлого цвета, который сотрудник полиции изъял и упаковал в бумажный конверт, клапан конверта заклеил и оклеил бумажной биркой с подписями участвующих лиц, снабдил конверт пояснительной надписью. В ходе осмотра, в пяти метрах от осматриваемого автомобиля на обочине дороги на снегу были обнаружены три медицинских шприца, в одном из которых находилась жидкость. Участвовавший в осмотре задержанный ФИО3 пояснил, что в шприце находится наркотическое средство – героин, которое ему передал ФИО9 А.С. Участвующий в осмотре ФИО9 А.С. пояснил, что находящееся в шприце наркотическое средство – героин он передал ФИО3 М.А. для личного употребления. Обнаруженные 3 шприца сотрудник полиции изъял и упаковал в бумажный конверт тем же способом, что и сверток с веществом. В ходе осмотра рядом со шприцами на снегу был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находились 23 однотипных полимерных свертка, с находящимся внутри каждого из них веществом в виде порошка и комков светлого цвета. Как пояснил ФИО9 А.С., данный сверток он приобрел через «закладку» с целью дальнейшей его передачи своему знакомому по имени Тимур (Амир) на территории г. Щелково Московской области, посредством тайника. Сотрудник полиции изъял обнаруженный сверток со всем его вышеуказанным содержимым и упаковал в полимерный пакет, горловину которого оклеил бумажной биркой с подписями участвующих лиц. По окончании осмотра сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего подписали его.

Он, второй приглашенный гражданин, задержанный ФИО9 А.С. и сотрудник полиции проехали к дому № 20 по ул. Новомильковская д. Мильково Ленинского района Московской области, где по прибытии ФИО9 А.С. указал на две ели, произрастающие вдоль забора указанного дома, пояснив, что под одной из этих елей он приобрел через «закладку» наркотическое средство – героин, для личного употребления. В ходе осмотра ничего подлежащего изъятию обнаружено не было, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в нем.

Утром 21 февраля 2019 года он и второй приглашенный гражданин участвовали при производстве личных досмотров задержанных ФИО3 М.А. и ФИО9 А.С., которые проводились сотрудником полиции в кабинете 204 Развилковского отдела полиции. Сначала был произведен личный досмотр ФИО3 М.А., в результате которого в одном из карманов надетой на нем куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Флай» с сим-картой Теле 2 и картой памяти, который сотрудник полиции изъял и упаковал в полимерный пакет (файл), который снабдил биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 50. Ничего запрещенного в ходе личного досмотра ФИО3 М.А. обнаружено не было. Кроме вышеуказанного мобильного телефона с сим-картой и картой памяти в ходе личного досмотра у ФИО3 М.А. ничего не изымалось. 

По факту проведенного мероприятия сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в нем, заверив тем самым сделанные в нем записи.

Далее был произведен личный досмотр ФИО9 А.С., в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, а в правом кармане надетых на ФИО9 А.С. джинс был обнаружен и изъят мобильный телефон Самсунг с сим картой Мегафон, который сотрудник полиции упаковал в полимерный пакет (файл), который снабдил биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 50. Ничего более в ходе личного досмотра ФИО9 А.С. не изымалось. 

По факту проведенного мероприятия сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в нем, заверив тем самым сделанные в нем записи (т. 1, л.д. 182 - 186);

- показаниями свидетеля ФИО5 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что его показания по обстоятельствам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения», в ходе которого были задержаны лица, в том числе ФИО9 А.С., находившиеся в автомобиле «Дэу Нексия», проведения досмотра указанного автомобиля, осмотров мест происшествия, изъятия свертков с веществом, трех шприцов, в одном из которых находилась жидкость, а также проведения личного досмотра ФИО3 М.А. и ФИО9 А.С., аналогичны вышеприведенным в приговоре показаниям свидетеля ФИО4 (т. 1, л.д. 187 - 191);

- показаниями свидетеля ФИО7 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым 20 февраля 2019 года из ОМВП УНК ГУ МВД России по Московской области поступила оперативная информация, согласно которой в период времени с 19 часов 00 минут, 20.02.2019 неустановленное лицо, представляющееся именем «Амир» намеривается передать другому неустановленному мужчине наркотическое средство – героин в крупном размере, с целью его дальнейшего незаконного сбыта на территории Московского региона. Передача наркотика будет осуществлена через «тайник», организованный на участке местности, вблизи дома № 20 по ул. Новомильковская д. Мильково Ленинского района Московской области. Также согласно имеющимся оперативным данным, мужчина, который намеривается получить наркотик, имеет следующие приметы: возраст на вид 35-40 лет, рост примерно 180 сантиметров, худощавого телосложения, одет в синие штаны, черные ботинки, серый пуховик в клеточку.

С целью проверки поступившей информации, им, совместно с оперуполномоченным УР Развилковского отдела полиции УМВД России по Ленинскому району Московской области ФИО6, было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», с привлечением незаинтересованных лиц. Наблюдение было установлено в 18 часов 45 минут 20.02.2019 года, за участком местности, прилегающим к дому № 20 по ул. Новомильковская д. Мильково Ленинского района Московской области и велось из служебного автомобиля, припаркованного в 100 метрах от указанного дома. 

В 19 часов 00 минут был замечен автомобиль марки «Дэу Нексия» белого цвета, государственный регистрационный знак №, который остановился вблизи дома № 22А по ул. Новомильковская д. Мильково Ленинского р-на Московской области. Из автомобиля, через правую заднюю дверь, вышел мужчина, внешность которого подходила под вышеуказанные приметы фигуранта. Объект оперативной заинтересованности направился в сторону дома № 20 по ул. Новомильковская, подошел к елям, растущим вдоль забора, прилегающего к дому № 20 по ул. Новомильковская и начал что-то искать в снегу. Он неоднократно наклонялся к земле, затем что-то поднял, положил это себе в карман, после чего вернулся к вышеуказанному автомобилю и сел на заднее сидение справа. Далее автомобиль начал движение по направлению в сторону с. Беседы Ленинского района Московской области, не выезжая из частного сектора. Они на служебном автомобиле проследовали за ним. Проехав некоторое расстояние, автомобиль «Дэу Нексия» остановился вблизи дома № 20 по ул. Ленинская с. Беседы Ленинского района Московской области. 

Было принято решение о задержании вышеуказанного мужчины и лиц, находившихся с ним в автомобиле. Выйдя из машины, он и ФИО6 направились к автомобилю «Дэу Нексия». В этот момент правая задняя дверь автомобиля «Дэу Нексия» открылась, и фигурант выбросил сверток на снег. Сразу за свертком из автомобиля через ту же дверь вылетели несколько шприцов. После этого он и ФИО6 произвели задержание лиц, находившихся в автомобиле «Дэу Нексия», после чего установили их личности. Объект оперативной заинтересованности был установлен как ФИО9, второй задержанный, находившийся на заднем сидении автомобиля слева, представился как ФИО3, водитель был установлен как ФИО8. 

После этого он произвел осмотр места задержания указанных лиц - автомобиля «Дэу Нексия», государственный регистрационный знак 

<

***> и прилегающей к нему территории. В ходе осмотра в заднем кармане переднего пассажирского сидения автомобиля был обнаружен сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков светлого цвета, который он изъял и упаковал в бумажный конверт, клапан конверта заклеил и оклеил бумажной биркой с подписями участвующих лиц, снабдил конверт пояснительной надписью. В ходе осмотра, в пяти метрах от осматриваемого автомобиля, на обочине дороги, на снегу, были обнаружены три медицинских шприца, в одном которых находилась жидкость. Задержанный ФИО3 пояснил, что в шприце находится наркотическое средство – героин, которое ему передал ФИО9 А.С. Задержанный ФИО9 А.С. пояснил, что находящееся в шприце наркотическое средство – героин он передал ФИО3 М.А. для личного употребления. Обнаруженные 3 шприца он изъял и упаковал в бумажный конверт тем же способом, что и сверток с веществом. В ходе осмотра, рядом со шприцами, на снегу, был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находились 23 однотипных полимерных свертка, с находящимся внутри каждого из них веществом в виде порошка и комков светлого цвета. Как пояснил ФИО9 А.С. данный сверток он приобрел через «закладку» с целью дальнейшей его передачи своему знакомому по имени Амир (Тимур) на территории г. Щелково Московской области, посредством тайника. Обнаруженный сверток со всем его вышеуказанным содержимым он изъял и упаковал в полимерный пакет, горловину которого оклеил бумажной биркой с подписями участвующих лиц. По окончании осмотра он составил протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего подписали его, заверив тем самым сделанные в нем записи.

Далее ФИО6 с участием незаинтересованных лиц и ФИО9 А.С. осмотрел место, где последний приобрел изъятое им в ходе осмотра места происшествия вещество. 

Утром следующего дня, то есть 21.02.2019, ФИО6 произвел личные досмотры ФИО3 М.А. и ФИО9 А.С., в ходе которых ничего запрещенного обнаружено не было. 

20.02.2019, при подготовке ОРМ «Наблюдение» и непосредственно в ходе его производства, время фиксировалось по часам, которые, как выяснилось уже после того, как материал проверки был полностью оформлен и сформирован, показывали не совсем точное время, а именно спешили примерно на 15 минут. Таким образом время, указанное в рапорте на проведение ОРМ «Наблюдение», а также в акте проведения ОРМ «Наблюдение», не соответствует реальному и проставлено с погрешностью примерно + 15 минут (т. 1, л.д. 192 - 195);

- показаниями свидетеля ФИО6 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым 20.02.2019 года, в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 20 минут, им, совместно с начальником отделения НК УМВД России по Ленинскому району Московской области ФИО7, в 100 метрах от дома № 20 по ул. Новомильковская д. Мильково Ленинского района Московской области, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». По имеющейся в отделении НК оперативной информации, вблизи указанного дома неустановленное лицо, представляющееся именем «Амир» намеривается передать посредством тайника - «закладки» другому неустановленному мужчине наркотическое средство – героин в крупном размере, с целью его дальнейшего незаконного сбыта на территории Московского региона. Согласно имеющимся оперативным данным, мужчина, который намеривается получить наркотик, имеет следующие приметы: возраст на вид 35-40 лет, рост примерно 180 сантиметров, худощавого телосложения, одет в синие штаны, черные ботинки, серый пуховик в клеточку.

В 19 часов 00 минут, ими был замечен автомобиль марки «Дэу Нексия» белого цвета, государственный регистрационный знак №, который остановился вблизи дома № 22А по ул. Новомильковская д. Мильково Ленинского р-на Московской области. Из правой задней двери автомобиля вышел мужчина, внешность которого подходила под вышеуказанные приметы фигуранта. Объект оперативной заинтересованности направился в сторону дома № 20 по ул. Новомильковская, подошел к елям, растущим вдоль забора, прилегающего к дому № 20 по ул. Новомильковская и начал что-то искать в снегу. Он неоднократно наклонялся к земле, затем что-то поднял, положил в карман, после чего вернулся к вышеуказанному автомобилю, открыл правую заднюю дверь и сел на заднее сидение. Далее автомобиль начал движение по направлению в сторону с. Беседы Ленинского района Московской области. Они на служебном автомобиле проследовали за ним. Проехав некоторое расстояние, автомобиль «Дэу Нексия» остановился вблизи дома № 20 по ул. Ленинская с. Беседы Ленинского района Московской области. 

Было принято решение о задержании вышеуказанного мужчины и лиц, находившихся с ним в автомобиле. Выйдя из машины, он и ФИО7 направились к автомобилю «Дэу Нексия». В этот момент правая задняя дверь автомобиля «Дэу Нексия» открылась, и фигурант выбросил сверток на снег. Сразу за свертком из автомобиля через ту же дверь вылетели несколько шприцов. После этого он и ФИО7 произвели задержание лиц, находившихся в автомобиле «Дэу Нексия», после чего установили их личности. Объект оперативной заинтересованности был установлен как ФИО9, второй задержанный, находившийся на заднем сидении автомобиля слева, представился как ФИО3, водитель был установлен как ФИО8. 

Затем ФИО7 произвел осмотр автомобиля «Дэу Нексия», государственный регистрационный знак № и прилегающей к нему территории. В ходе осмотра он участие не принимал, однако находился рядом и видел, что в заднем кармане переднего пассажирского сидения автомобиля, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков светлого цвета. В пяти метрах от осматриваемого автомобиля, на обочине дороги, на снегу, были обнаружены и изъяты три медицинских шприца, в одном из которых находилась жидкость. ФИО3 пояснил, что в шприце находится наркотическое средство – героин, которое ему передал ФИО9 А.С. Сам ФИО9 А.С. пояснил, что находящееся в шприце наркотическое средство – героин он передал ФИО3 М.А. для его личного употребления. Рядом со шприцами на снегу был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находились 23 однотипных полимерных свертка, с находящимся внутри каждого из них веществом в виде порошка и комков светлого цвета. 

Далее он совместно с приглашенными гражданами и ФИО9 А.С. проехал к дому № 20 по ул. Новомильковская д. Мильково Ленинского района Московской области, где по прибытии ФИО9 А.С. указал на две ели, произрастающие вдоль забора указанного дома, пояснив, что под одной из этих елей он приобрел через «закладку» наркотическое средство – героин. В ходе осмотра, ничего подлежащего изъятию обнаружено не было, им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в нем.

Утром следующего дня, то есть 21 февраля 2019 года он, находясь в кабинете 204 Развилковского отдела полиции, в присутствии незаинтересованных лиц произвел личные досмотры задержанных ФИО3 М.А. и ФИО9 ФИО11 он произвел личный досмотр ФИО3 М.А., в ходе которого в боковом верхнем кармане надетой на нем куртки, был обнаружен мобильный телефон марки «Флай» с сим картой Теле 2 и картой памятью, которые он изъял и упаковал в полимерный пакет - файл, который снабдил биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 50. Ничего запрещенного в ходе личного досмотра ФИО3 М.А. обнаружено не было и ничего более не изымалось. По факту проведенного мероприятия он составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в нем, заверив тем самым сделанные в нем записи.

Он произвел личный досмотр ФИО9 А.С., в ходе которого в правом кармане, надетых на нем джинс был обнаружен мобильный телефон Самсунг с сим картой Мегафон, которые он изъял и упаковал в полимерный пакет - файл, который снабдил биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № 50. Ничего более в ходе личного досмотра ФИО9 А.С. не изымалось. По факту проведенного мероприятия он составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в нем, заверив тем самым сделанные в нем записи (т. 1, л.д. 196 - 199);

- актом проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» от 20 февраля 2019 года начальника отделения НК УМВД России по Ленинскому району Московской области ФИО7, согласно которому 20.02.2019 года в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 20 минут, на основании ст.ст. 6-8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» проводилось ОРМ «Наблюдение».

По оперативной информации неустановленное лицо по имени Амир намеревается передать другому неустановленному мужчине наркотическое средство – героин в крупном размере посредством тайника, расположенного на участке местности, прилегающему к дому № 20 по ул. Новомильковская д. Мильково Ленинского района Московской области, с целью дальнейшего сбыта на территории Московского региона. Также оперативным путем получены приметы данного неустановленного мужчины: возраст на вид 35-40 лет, рост примерно 180 сантиметров, худощавого телосложения, одет в синие джинсы, черные ботинки, серый пуховик в клеточку.

В 18 часов 45 минут 20.02.2019 года установлено наблюдение за участком местности, в 15 метрах от дома № 20 по ул. Новомильковская д. Мильково Ленинского района Московской области.

В 19 часов 00 минут замечен автомобиль марки «Дэу Нексия» белого цвета, который остановился вблизи дома № 22А по ул. Новомильковская д. Мильково Ленинского р-на Московской области. Из автомобиля, через правую заднюю дверь, вышел мужчина по внешнему виду схожий с объектом оперативной заинтересованности, и направился к дому № 20 вышеуказанной улицы, после чего подошел к растущим вдоль забора, прилегающего к дому номер 20 по ул. Новомильковская д. Мильково Ленинского района Московской области, и начал что-то искать в снегу, неоднократно наклонялся к земле, затем поднял что-то и положил в карман, после чего вернулся в вышеуказанный автомобиль и сел на заднее сиденье с правой стороны, далее автомобиль направился по направлению в сторону с. Беседы Ленинского района Московской области, не выезжая из частного сектора, после чего остановился вблизи дома № 20 по ул. Ленинская с. Беседы Ленинского района Московской области. 

Далее было принято решение о задержании данного мужчины и лиц, находящихся в автомашине «Дэу Нексия» белого цвета г.р.з. 

<

***> (т. 1, л.д. 28, т. 2 л.д. 87 - 88);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 февраля 2019 года с приложением (план-схемой), согласно которому в период времени с 20 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин., в присутствии приглашенных в качестве понятых граждан, произведен осмотр автомобиля марки «Дэу Нексия» белого цвета г.р.з. №, расположенного напротив дома 20 по ул. Ленинская с. Беседы Ленинского района Московской области и прилегающей к автомобилю территории. В ходе осмотра в кармане переднего правого пассажирского сидения обнаружено вещество, упакованное в полимерный сверток, которое изъято, помещено в бумажный пакет, снабженный пояснительной надписью, опечатано и скреплено подписями участвующих лиц.

Далее в ходе осмотра, в пяти метрах от осматриваемого автомобиля, на обочине дороги, на снегу, были обнаружены три медицинских шприца, в одном которых имеется остаток вещества. Со слов ФИО3 М.А. в шприце находится наркотическое средство – героин, которое ему передал ФИО9 А.С. ФИО9 А.С. пояснил, что находящееся в шприце наркотическое средство – героин он передал ФИО3 М.А. для личного употребления. Обнаруженные 3 шприца изъяты и упакованы в бумажный конверт тем же способом, что и сверток с веществом. Далее в ходе осмотра, в пяти метрах от вышеуказанного автомобиля, на снегу, обнаружен полимерный сверток, внутри которого находятся 23 свертка с веществом, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет, который опечатан, снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих в осмотре лиц. Со слов ФИО9 А.С. данный сверток он приобрел через «закладку» с целью дальнейшей его передачи своему знакомому по имени Амир (Тимур) на территории г. Щелково Московской области, посредством тайника (т. 1, л.д. 29 - 32);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 февраля 2019 года с приложением (план-схемой и фототаблицей), согласно которому в период времени с 22 час. 15 мин. до 22 час. 35 мин., в присутствии приглашенных в качестве понятых граждан, произведен осмотр участка местности вдоль забора дома № 20 по ул. Новомильковская д. Мильково Ленинского района Московской области, где произрастают две ели, под одной из которых со слов участвующего в осмотре ФИО9 А.С. он приобрел, через «закладку», наркотическое средство – героин (т. 1, л.д. 36 - 41);

- протоколом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от 21 февраля 2019 года, согласно которому в период времени с 09 час. 50 мин. до 10 час. 10 мин., 21.02.2019, по адресу: 

<

...>, каб. 204, в присутствии приглашенных в качестве понятых граждан, произведен личный досмотр ФИО9., в ходе которого в правом кармане, надетых на нем джинс был обнаружен мобильный телефон Самсунг с сим картой Мегафон, который изъят и упакован в полимерный пакет (файл), который снабжен биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан оттиском круглой печати № 50 (т. 1, л.д. 45 - 47);

- справкой об исследовании № 12/1-285 от 21 февраля 2019 года, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№ 1; 5), общей массой 3,22 г (объект № 1 – 1,60 г; объект № 5 – 1,66 г) содержат в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано по 0,02 г. объектов 1; 5.

В составе представленной на исследование жидкости (объект № 2), находящейся в шприце из прозрачного полимерного материала, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса сухого остатка представленной жидкости (в пересчете на весь объем жидкости после высушивания до постоянной массы) менее 0,5г. В процессе исследования израсходовано 0,02 мл объекта № 2 (т. 1, л.д. 34 - 35);

- заключением эксперта № 12/271 от 18 марта 2019 года, согласно которому в составе представленных на экспертизу веществ, общей массой 31,97 г содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин). Масса веществ (1,58 г, 1,64 г; 0,61 г; 0,65 г; 0,57 г; 1,57 г; 1,58 г; 1,64 г; 1,55 г; 1,56 г; 1,50 г; 1,23 г; 0,64 г; 1,30 г; 1,36 г; 1,60 г; 1,50 г; 1,56 г; 1,32 г; 1,56 г; 0,49 г; 1,39 г; 1,67 г; 1,90 г). В процессе исследования израсходовано по 0,11 г от каждого объекта.

В составе представленной на экспертизу жидкости, находящейся в инъекционном шприце содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса сухого остатка жидкости, после высушивания до постоянной массы, составила 0,12 г. В процессе исследования израсходовано 0,1 мл объекта (т. 1, л.д. 127 - 129);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10 апреля 2019 года, согласно которому осмотрено:

- полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), обнаруженное и изъятое 20.02.2019, в ходе осмотра места происшествия – прилегающей территории к автомобилю «Дэу Нексия», государственный регистрационный знак 

<

***>; 

- бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), обнаруженный и изъятый 20.02.2019, в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «Дэу Нексия», государственный регистрационный знак №; 

- бумажный конверт, в котором находятся три шприца, с находящимся внутри одного из них наркотическим средством - героин (диацетилморфин), обнаруженные и изъятые 20.02.2019, в ходе осмотра места происшествия – прилегающей территории к автомобилю «Дэу Нексия», государственный регистрационный знак №;

- полимерный пакет, в котором находится мобильный телефон Samsung Микромакс с сим картой Мегафон, обнаруженные и изъятые 21.02.2019, в ходе личного досмотра ФИО9 А.С. При визуальном осмотре полимерного пакета нарушений целостности упаковки выявлено не было. Далее в ходе осмотра пакет вскрыт и из него извлечен мобильный телефон Samsung GT-E2232 IMEI1: №, IMEI2: № в пластмассовом корпусе черного цвета с сим-картой Мегафон серийный номер №, абонентский номер +№ (т. 1, л.д. 132 - 137);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 19 мая 2019 года, согласно которому осмотрен бумажный конверт с оптическим (компакт) диском CD-R VS, на котором содержатся результаты ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении неустановленных лиц, использующих мобильные телефоны с №№. Содержащиеся на указанном диске записи фонограмм разговоров мужских голосов подтверждают преступный сговор между подсудимым и неустановленными лицами, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства – героин (диацетилморфин), роль каждого из его участников, действия подсудимого ФИО9 А.С. при совершении с участием неустановленных лиц преступления - покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также отображает хронологию произошедших событий.

Согласно фонограммы, содержащейся в файле «№» между неустановленным лицом и ФИО9 А.С. состоялся разговор, в ходе которого неустановленное лицо предложило ФИО9 А.С. работу в виде осуществления «закладок», на что ФИО9 А.С. согласился, уточняя место реализации – «на своем районе», после чего неустановленное лицо сообщило ФИО9 А.С., что надо будет ехать к гостинице «Нумера», расположенной рядом с метро «Алма-Атинская», ФИО9 А.С. сказал, что узнает, сколько будет стоить такси туда и обратно и собеседники договорились созвониться позже.

Согласно фонограммы, содержащейся в файле «№», между неустановленным лицом и ФИО9 А.С. состоялся разговор, в ходе которого ФИО9 А.С. сообщил, что до метро «Алма-Атинская» такси стоит 1000 рублей, на что неустановленное лицо уточнило, что надо ехать до гостиницы «Нумера», развеивает сомнения по поводу задуманного осуществления «закладок», сообщает, что берет у «Тимура». ФИО9 А.С. высказывает опасения, что на месте будет задержан, на что неустановленное лицо его успокаивает, сообщает, что на месте будет его родной брат, описывает схему изъятия и дальнейшей реализации наркотических средств, говорит «приедешь потихоньку ночью там бросишь и мне адреса скинешь», обещает за это деньги, на что ФИО9 А.С. соглашается.

Согласно фонограммы, содержащейся в файле «№», между неустановленным лицом и ФИО9 А.С. состоялся разговор, в ходе которого неустановленное лицо дало указания ФИО9 А.С.: «…карту мне брось... на такси уезжай… перед 20 минут как на гостиница будешь, наберешь мне скажешь … все организуем…», на что ФИО9 А.С. просит пополнить баланс его мобильного телефона для общения посредством смс, что неустановленное лицо обещает сделать. Далее в ходе разговора ФИО9 А.С. уточняет, почему только ему предложили данную работу.

Согласно фонограммы, содержащейся в файле «№», между неустановленным лицом и ФИО9 А.С. состоялся разговор, в ходе которого ФИО9 А.С. сообщил, что ему поступили деньги, и они едут, а неустановленное лицо сказало «… за 20 минут мне набери».

Согласно фонограммы, содержащейся в файле «№», между неустановленным лицом и ФИО9 А.С. состоялся разговор, в ходе которого ФИО9 А.С. сообщил, что, согласно регистратора, осталось ехать 22 минуты.

Согласно фонограммы, содержащейся в файле «№», между неустановленным лицом и ФИО9 А.С. состоялся разговор, в ходе которого ФИО9 А.С. сообщил, что он подъехал к «Нумера», на что неустановленное лицо сказало: «Улица Новомильковская, дом 20»

Согласно фонограммы, содержащейся в файле «№», между неустановленным лицом и ФИО9 А.С. состоялся разговор, в ходе которого ФИО9 А.С. сообщил, что он стоит «возле этого дома», на что неустановленное лицо сказало: «Сейчас». Далее с ФИО9 А.С. начинает разговаривать другой мужчина - второе неустановленное лицо, которое непосредственно организовал «закладку» наркотического средства – героин, изъятого 20.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия напротив дома 20 по ул. Ленинская с. Беседы Ленинского района Московской области. Из содержания разговора следует, что ФИО9 А.С. нашел дом 20, описывает его отличительные признаки, указывает на «синенькие ворота», второе неустановленное лицо говорит ФИО9 А.С., чтобы тот стоял лицом к воротам, ФИО9 пошел вдоль забора направо, где возле забора будут елки маленькие. ФИО9 А.С. подтверждает наличие двух елок. Второе неустановленное лицо указывает, чтобы ФИО9 А.С. смотрел под елкой.

Согласно фонограммы, содержащейся в файле «№», между вторым неустановленным лицом и ФИО9 А.С. состоялся разговор, в ходе которого ФИО9 А.С. сообщил: «… милиция … остановила нас здесь» (т. 1, л.д. 147 - 156);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 19 мая 2019 года, согласно которому осмотрен бумажный конверт с диском, с содержащейся на нем информацией об исходящих и входящих телефонных соединениях абонентского номера: №.

В ходе осмотра конверт вскрыт и из него извлечен оптический диск CD-R Verbatim 700MB 52x 80min. Данный диск, помещен в приемное устройство для дисков системного блока IRBIS. При просмотре содержимого диска, обнаружены два файла Microsoft Office Excel: «Запрос № 716», «Запрос № 716-1». 

- При просмотре файла «Запрос № 716» обнаружена информация о принадлежности абонентского номера: №, согласно которой данный абонентский номер: зарегистрирован на ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Информация из данного файла выборочно распечатана на 1 (один) лист бумаги формата А4.

- При просмотре файла «Запрос № 716-1» обнаружена информация о соединениях абонентского номера № в виде таблицы, согласно которой за период времени с 01.02.2019 00:06:00 по 20.02.2019 23:25:46, между абонентскими номерами 

<

***>, который был изъят 21.02.2019 в ходе личного досмотра ФИО9 А.С. и абонентским номером №, находящегося в пользовании неустановленного лица, зафиксировано 375 соединений (включая попытки вызова), в том числе и соединения за 20.02.2019 года, записи которых имеются на оптическом диске с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении неустановленных лиц, использующих мобильные телефоны с №№, а именно следующие соединения:

- исходящий звонок в 11:53:35, продолжительностью 442 секунды;

- входящий звонок в 12:25:47, продолжительностью 446 секунд;

- входящий звонок в 16:29:37, продолжительностью 278 секунд;

- исходящий звонок в 16:58:15, продолжительностью 13 секунд;

- исходящий звонок в 18:18:29, продолжительностью 20 секунд;

- исходящий звонок в 18:39:05, продолжительностью 58 секунд;

- входящий звонок в 18:59:23, продолжительностью 90 секунд;

- входящий звонок в 20:58:593, продолжительностью 15 секунд;

Информация из данного файла выборочно распечатана на 4 (четыре) листа бумаги формата А4 (т. 1, л.д. 164 - 171);

- вещественными доказательства по уголовному делу, в качестве которых признаны:

- находящееся в 23 полимерных пакетах вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, общей массой 27,86 г (1,53 г; 0,50 г; 0,54 г; 0,46 г; 1,46 г; 1,47 г; 1,53 г; 1,44 г; 1,45 г; 1,39 г; 1,12 г; 0,53 г; 1,19 г; 1,25 г; 1,49 г; 1,39 г; 1,45 г; 1,21 г; 1,45 г; 0,38 г; 1,28 г; 1,56 г; 1,79 г) (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), согласно справке об исследовании № 12/1-285 от 21.02.2019 и заключению эксперта № 12/271 от 18.03.2019, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), упакованное в полимерный пакет вместе с его первоначальной упаковкой, обнаруженное и изъятое 20.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия – в пяти метрах от автомобиля «Дэу Нексия», государственный регистрационный знак №, припаркованного напротив дома 20 по ул. Ленинская с. Беседы Ленинского района Московской области; 

- находящееся в полимерном пакете вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 1,47 г (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), согласно справке об исследовании № 12/1-285 от 21.02.2019 и заключению эксперта № 12/271 от 18.03.2019, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), упакованное в бумажный конверт вместе с его первоначальной упаковкой, обнаруженное и изъятое 20.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «Дэу Нексия», государственный регистрационный знак №, припаркованного напротив дома 20 по ул. Ленинская с. Беседы Ленинского района Московской области; 

- три инъекционных шприца, в одном из которых находится жидкость светло-желтого цвета, объемом 0,30 мл (в пересчёте на весь объем жидкости после высушивания до постоянной массы) (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), содержащая в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин); упакованные в бумажный конверт вместе, обнаруженные и изъятые 20.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия – в пяти метрах от автомобиля «Дэу Нексия», государственный регистрационный знак №, припаркованного напротив дома 20 по ул. Ленинская с. Беседы Ленинского района Московской области; 

- мобильный телефон Samsung GT-E2232 IMEI1: № с сим картой Мегафон, абонентский номер +№, упакованные в бумажный конверт, обнаруженные и изъятые 21.02.2019 года в ходе личного досмотра ФИО9 А.С. (т. 1, л.д. 138 - 140);

- оптический диск, на котором содержатся результаты оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении неустановленных лиц, использующих мобильные телефоны с №№, упакованный в бумажный конверт (т. 1, л.д. 157 - 158);

- информация о исходящих и входящих телефонных соединениях абонентского номера ПАО «Мегафон»: №, за период времени с 01 февраля 2019 года по 20 февраля 2019 года, содержащуюся на оптическом диске, который упакован в бумажный конверт (т. 1, л.д. 172 - 173).

Собранные по делу и исследованные судом доказательства: показания подсудимого, свидетелей в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании, протоколы следственных действий, заключения экспертиз, а также иные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями закона, нарушений при их составлении судом не установлено, все доказательства содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи с чем суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными для решения дела и подтверждающими виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Не доверять имеющимся в материалах дела экспертным заключениям у суда оснований не имеется, данные заключения соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, выполнены специалистами, квалификация которых у суда сомнений не вызывает.

Представленные материалы ОРМ получены в соответствии с Законом об оперативно-розыскной деятельности, в них содержится информация о времени, месте и обстоятельствах обнаружения преступления и изъятия наркотических средств, они также соответствуют требованиям уголовно–процессуального законодательства, предъявляемым к доказательствами в целом, содержат сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Не доверять показаниям свидетелей, допрошенных на предварительном следствии, оглашенным в судебном заседании у суда оснований не имеется. Оснований для оговора подсудимого, а также заинтересованности в неблагоприятном для него исходе дела судом не установлено, в связи с чем, данные показания суд считает достоверными и правдивыми. Кроме того, показания свидетелей подтверждаются письменными материалами дела, приведенными в приговоре.

На основании совокупности собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО9 А.С. в совершении инкриминируемых ему преступлений и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, и по ч.1 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств.

О наличии предварительного сговора между подсудимым и лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, по эпизоду преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, свидетельствует слаженность и согласованность их действий, объединенных единым умыслом, направленным на сбыт наркотического средства и распределение между ними преступных ролей.

О том, что умысел был направлен именно на сбыт наркотического средства, по эпизоду преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, помимо собственных признательных показания подсудимого и совокупности доказательств, приведенных выше, свидетельствуют количество (объем) наркотических средств, расфасованных удобным для сбыта способом в свертки примерно равной массы, то есть размещение в удобной для дальнейшей реализации расфасовке, наличие и характер соответствующих договоренностей между подсудимым и неустановленными соучастниками о сбыте героина, что подтверждается телефонными переговорами подсудимого с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в которых они обсуждают места «закладок» наркотических средств, а также последовательность их совместных действий.

О том, что ФИО9 А.С. совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, по предварительному сговору группой лиц покушались на незаконный сбыт наркотических средств, по эпизоду преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, свидетельствует тот факт, что подсудимый и его неустановленные соучастники в целях осуществления совместного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, совершали действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства, составляющие часть объективной стороны сбыта и по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку ФИО9 А.С. был задержан и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

К позиции адвоката ФИО8, указавшего, что действия ФИО9 А.С. необходимо квалифицировать как одно преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд относится критически, поскольку оснований для квалификации действий ФИО9 А.С. как единого преступления не имеется. Действия подсудимого ФИО9 А.С. не отвечают критериям единого преступления, они образуют совокупность преступлений, поскольку умысел на совершение каждого преступления у ФИО9 А.С. формировался самостоятельно. Покушение на незаконный сбыт наркотического средства – героин, общей массой 32,01 г., было совершено по предварительному сговору между ФИО9 А.С. и лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, тогда как незаконный сбыт наркотического средства – героин, массой 0,12г., был осуществлен подсудимым ФИО9 А.С. единолично, без участия вышеуказанных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. Инкриминируемые ФИО9 А.С. деяния были совершены в рамках отдельных договоренностей, а также масса сбытого им наркотического средства и наркотического средства, на сбыт которого он покушался, в двух случаях была разной, также, как и приобретатели, в связи с чем, суд не находит оснований для квалификации действий ФИО9 А.С. как единого преступления по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Доводы стороны защиты об исключении из объема обвинения части наркотических средств – одного свертка, массой 1,60 грамм, обнаруженного и изъятого в кармане переднего пассажирского сиденья автомобиля, из общего количества свертков в количества 24 штук, ввиду отсутствия доказательств покушения ФИО9 А.С. на его сбыт, суд находит несостоятельными и противоречащими исследованным в суде материалам, в том числе, признательными показаниями самого подсудимого ФИО9 А.С., согласно которым, сверток, из которого он отсыпал ФИО3 наркотическое средство – героин, он положил в задний карман переднего пассажирского кресла, показаниями свидетеля ФИО8, в присутствии которого ФИО9 А.С. сообщил, что обнаруженный в заднем кармане переднего пассажирского сидения автомобиля сверток принадлежит ему – ФИО9 А.С., и свидетеля ФИО3 М.А., являющегося непосредственным очевидцем того, как ФИО9 А.С. закинул в кармашек переднего пассажирского сиденья небольшой сверток с твердым веществом. Все наркотические средства, изъятые в ходе осмотра мест происшествий – автомобиля «Дэу Нексия» и в пяти метрах от него, аналогичны между собой.

Согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», размер изъятого в ходе осмотра мест происшествий наркотического средства - героин, является крупным; размер незаконно сбытого и изъятого в ходе проведения осмотра места происшествия наркотического средства – героин, не является значительным. 

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также данные о личности виновного.

ФИО9 А.С. судим, совершил тяжкое преступление и особо тяжкое преступление, по месту жительства характеризуется без жалоб, по месту содержания под стражей характеризуется без нарушений, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете в ГАУЗ МО «Щелковский наркологический диспансер» с 2009 года с диагнозом: Синдром зависимости от опиоидов 2 стадии. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 1064 от 04.04.2019 года, ФИО9 А.С. каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в периоды, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал и не страдает таковым и в настоящее время, а обнаруживает клинические признаки синдрома зависимости в результате одновременного употребления нескольких психоактивных веществ (опиоидная наркомания и хронический алкоголизм). В периоды инкриминируемых ему деяний у ФИО9 А.С. не обнаруживалось и признаков временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО9 А.С. также не обнаруживает признаков временного психического расстройства либо иного болезненного состояния психики. По своему психическому состоянию ко времени производства по настоящему уголовному делу ФИО9 А.С. мог и в настоящее время также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, самостоятельно участвовать в следственных действиях, проводимых с его участием, а также защищать свои права и законные интересы на предварительном следствии и судебном заседании, давать показания и нести ответственность за содеянное. Психического расстройства, относящегося к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту у ФИО9 А.С. нет. В направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу и в применении принудительных мер медицинского характера по своему психическому состоянию в настоящее время ФИО9 А.С. не нуждается. С учетом наличия у ФИО9 А.С. клинических признаков опиоидной наркомании, ему целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения. Абсолютных противопоказаний не обнаруживает. В принудительном лечении от алкоголизма и наркомании ФИО9 А.С. не нуждается на основании Федерального закона № 162-ФЗ от 8 декабря 2003 г., которым данный вид принудительного лечения отменен (т. 2, л.д. 53 - 56).

В связи с изложенным суд считает, что ФИО9 А.С. подлежит уголовной ответственности и наказанию.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины на предварительном следствии и в ходе судебного следствия, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении матери пенсионного возраста, состояние здоровья подсудимого, страдающего тяжелыми хроническими заболеваниями, и его близких родственников.

Поскольку ФИО9 А.С. совершил, в том числе, умышленное тяжкое преступление, будучи ранее осужденным за умышленное тяжкое преступление по приговору Мытищинского городского суда Московской области от 07.09.2015г. к реальному лишению свободы, в его действиях имеется опасный рецидив преступлений, что на основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является отягчающим наказание обстоятельством и наказание ФИО9 А.С. должно быть назначено с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, тяжести совершенных преступлений, данных о личности подсудимого ФИО9 А.С., суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, назначает ему наказание в виде лишения свободы по всем эпизодам преступлений, по правилам ч.3 ст.69 УК РФ в виде лишения свободы, а окончательное назначает наказание с учетом положений ч.5 ст.69 УК РФ, поскольку ФИО9 А.С. совершил преступления по настоящему делу до вынесения приговора мирового судьи судебного участка №280 Щелковского судебного района Московской области от 18.04.2019г.

При назначении наказания по эпизоду преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Вместе с тем, выполняя требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению справедливого наказания, способствовавшего решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, и учитывая установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства: полное признание вины на предварительном следствии и в ходе судебного следствия, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении матери пенсионного возраста, а также состояние здоровья подсудимого, страдающего тяжелыми хроническими заболеваниями, суд полагает признать их исключительными и назначить ФИО9 А.С. по каждому эпизоду преступлений на основании ст. 64 УК РФ наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями статей за данные преступления. 

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд полагает к ФИО9 А.С. не применять.

Оснований для применения положений ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ, а также для изменения категории преступлений, суд не усматривает, так как по делу не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, которые существенно уменьшили бы степень общественной опасности преступлений или личности подсудимого.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, подсудимому ФИО9 А.С. надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ суд должен разрешить судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 9 (девять) месяцев; 

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО9 А.С. наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №280 Щелковского судебного района Московской области от 18.04.2019г., окончательно назначить ФИО9 А.С. к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 3 (три) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО9 А.С. в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО9 А.С. исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО9 А.С. с 22.02.2019г. по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ).

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу:

- находящееся в 23 полимерных пакетах вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, общей массой 27,86 г (1,53 г; 0,50 г; 0,54 г; 0,46 г; 1,46 г; 1,47 г; 1,53 г; 1,44 г; 1,45 г; 1,39 г; 1,12 г; 0,53 г; 1,19 г; 1,25 г; 1,49 г; 1,39 г; 1,45 г; 1,21 г; 1,45 г; 0,38 г; 1,28 г; 1,56 г; 1,79 г) (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), согласно справке об исследовании № 12/1-285 от 21.02.2019 и заключению эксперта № 12/271 от 18.03.2019, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), упакованное в полимерный пакет вместе с его первоначальной упаковкой, обнаруженное и изъятое 20.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия – в пяти метрах от автомобиля «Дэу Нексия», государственный регистрационный знак №, припаркованного напротив дома 20 по ул. Ленинская с. Беседы Ленинского района Московской области; - находящееся в полимерном пакете вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 1,47 г (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), согласно справке об исследовании № 12/1-285 от 21.02.2019 и заключению эксперта № 12/271 от 18.03.2019, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), упакованное в бумажный конверт вместе с его первоначальной упаковкой, обнаруженное и изъятое 20.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «Дэу Нексия», государственный регистрационный знак №, припаркованного напротив дома 20 по ул. Ленинская с. Беседы Ленинского района Московской области; - три инъекционных шприца, в одном из которых находится жидкость светло-желтого цвета, объемом 0,30 мл (в пересчёте на весь объем жидкости после высушивания до постоянной массы) (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), содержащая в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин); упакованные в бумажный конверт вместе, обнаруженные и изъятые 20.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия – в пяти метрах от автомобиля «Дэу Нексия», государственный регистрационный знак №, припаркованного напротив дома 20 по ул. Ленинская с. Беседы Ленинского района Московской области; - оптический диск, на котором содержатся результаты оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении неустановленных лиц, использующих мобильные телефоны с №№, упакованный в бумажный конверт; - информация об исходящих и входящих телефонных соединениях абонентского номера ПАО «Мегафон»: №, за период времени с 01 февраля 2019 года по 20 февраля 2019 года, содержащаяся на оптическом диске, который упакован в бумажный конверт – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №11901460017000186 в отношении неустановленных лиц;

- мобильный телефон Samsung GT-E2232 IMEI1: № с сим картой Мегафон, абонентский номер +№, упакованные в бумажный конверт, обнаруженные и изъятые 21.02.2019 года в ходе личного досмотра ФИО9 А.С. - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области – вернуть законному владельцу ФИО9 А.С. либо его представителю; 

- мобильный телефон Fly IQ4490i IMEI1: №, IMEI2: № с сим картой Tele 2, абонентский номер +№ и картой памятью Transcend micro SD 4 Gb, упакованные в бумажный конверт, обнаруженные и изъятые 21.02.2019 года в ходе личного досмотра ФИО3 М.А. - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области – вернуть законному владельцу ФИО3 М.А. либо его представителю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Видновский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, поданной в десятидневный срок апелляционного обжалования.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками процесса, если они затрагивают его интересы, осужденный вправе в течение 10 суток, со дня вручения ему копий указанных документов, заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденный должен указать в своих письменных возражениях.

Председательствующий Я.Г. Куприянова